*Argumento a favor dos animais imperfeitos.*

*1º argumento a favor dos perfeitos.*

*2º argumento, a partir dos animais que vivem nas ilhas.*

*Avicena.*

*Plínio.*

*Solino.*

*Santo*

*Agostinho.*

*Sobre a fénix.*

<sup>43</sup> Vd. neste livro, c. 1, q. 2, a. 2.

<sup>44</sup> Sobre a fénix, temos o poema de Lactâncio.

ARTICVLVS II  
DE ORTU IMPERECTORUM ANIMANTIUM  
RESPECTU CAELI

In hac disceptatione constat in primis multa esse animantium genera [automata], id est, quae sponte nulloque paris congressu enascuntur, idque non in terris solum, sed multo magis in mari, cum et humiditate abundet et caelesti etiam calore, quod facile permeari possit, conspergatur. Quae duae qualitates praecipuae sunt generationis administratae et opifices. Vnde est illud poetae:<sup>48</sup>

*Calor et humor  
praecipuae  
qualitates  
generationi  
obseruantes.*

“Quippe ubi temperiem sumpsere humorque calorque  
Concipiunt, et ab his oriuntur cuncta duobus.  
Cumque sit ignis aquae pugnax, uapor humidus omnes  
Res creat, et discors concordia fetibus apta est.”

Si Aristoteles, lib. VI *De Historia Animalium*, cap. 16, anguillas ex putri uligine prouenire auctor est idemque de ostreis ac ceteris adhaerentibus uado uel saxo affirmat Plinius, lib. X *Natur. Hist.*, cap. 68. Sic in lignis cariosis teredines agilesque uermiculi enascuntur; ex putrilagine limaces, chocleae, mures; ex fimo bubulo, fuci, uespaee; ex aereo madore, erucae, papiliones, formicae, locustae, cicadae aliaque id genus. Itaque non dubium quin multa animalia gignantur ex non genitis. At a quonam [P. 175] parente formas accipiant controuersum est. Themistium, Auicenna et Alpharabius dixerunt ea produci ab agente separato a materia, id est, ab intellegentia. Verum istiusmodi dogma confutatum iam a nobis fuit, in primo *Physicae Auscultationis* libro.<sup>49</sup>

*Sententia  
Themistii et  
aliorum, quae  
reiiicitur.*

*Communis  
opinio, quae  
placet.*

Alia est sententia, eaque communis philosophorum, D. Thomae, 1 p., q. 45, art. 8 ad 3, et q. 70, art. 3 ad 3, et q. 91, art. 2 ad 2, et in *Quaestionibus De Potentia Dei*, q. 6, art. 4, D. Bonauenturae, in

<sup>48</sup> Ouidii, 1 lib. *Metamorph.*

<sup>49</sup> Lib. 1, cap. 9, q. 12, a. 3.

pela virtude dos astros, uma vez que estes seres a que nos referimos não teriam podido ser gerados de outro modo.

## ARTIGO II

### SOBRE O NASCIMENTO DE ANIMAIS IMPERFEITOS EM RELAÇÃO AO CÉU

Nesta discussão é antes de mais manifesto que existem muitos géneros de animais [autómata], ou seja, que nascem espontaneamente e sem nenhum ajuntamento de um par, e isto não apenas na terra, mas muito mais no mar, uma vez que este não só abunda em humidade, como possui derramado pelas suas águas o calor celeste, por nelas facilmente poder penetrar. Estas duas qualidades são os principais obreiros e instrumentos da geração. Por isso assim se exprimiu o poeta:<sup>45</sup>